172 Se *prima facie* un rapporto affettivo stabile e duraturo sembra allontanare la giovane – e la paziente anoressica in generale – dalle ombre della causa psichica, l'intensità del rapporto affettivo coniugale può essere altamente destabilizzante di una personalità non completamente formata o che abbia subito traumi tali da renderne instabile l'equilibrio.

coniugalia assumere et adimplere. Certo certius iudicatur incapax inaugurandi ac sustinendi bonum coniugum quis, ob causas naturæ psychicæ, et incapax invenerit colloquendi ac communicandi cum consorte, et incapax invenerit cooperandi ac fruendi relaxatione sexuali inter sponsos, et incapax invenerit sive exercendi laborem remunerationem quo propriæ societati domesticæ contribuit sive implendi saltem ordinaria munera domestica utpote coquere, ædem verrere, lintea lavare, etc.»¹⁷³.

Rileva, inoltre, come debba intercorrere un nesso di causalità tra la causa psichica e la dedotta incapacità matrimoniale, in quanto la grave psicopatologia diagnosticata già prima della celebrazione del Matrimonio, deve influire sulla vita coniugale rendendola intollerabile a causa dell'incapacità ad adempiere gli obblighi del Matrimonio.

Anche in questa Sentenza la *ratio* della disciplina dell'incapacità ad assumere viene ravvisata nel Diritto naturale:

«Huic Capite incapacitatis, quæ Can. 1095, n. 3, Legis positivæ ecclesiasticæ recognita est, subiacet principium Iuris naturalis, scilicet, absonum est ut aliquis se obliget ad præstandum id quod superat capacitatem suam naturalem, quod pro eo impossibile est. Cum ergo res naturaliter absque sua essentia consistere nequeat, repugnat naturæ Matrimonii id validum esse existente ea incapacitate ad aliquam essentialem obligationem adimplendam, ac proinde, attenta ipso naturæ Iure, in tali casu Matrimonium irritum esset [...]. In memoriam teneri debet Matrimonium esse contractum de præsentibus quæ minime se constituere et existere potest absente ipso obiecto Consensus [...] si nupturiens momento contractus absolute incapax onera essentialia Matrimonii adimplendi re vera sit, idcirco nullomodo potest sibi assumere obligationem de præsentibus tradendi comparti sive ius ad tales præstationes ipsas quia nec ius nec præstationes de facto sub dominio suo sunt»¹⁷⁴.

L'incapacità di Diritto naturale così descritta compromette la facoltà critica del soggetto che soffre di Anoressia ed in particolare la sua libertà interna. Al pari di quanto affermato nella precedente *coram* Funghini, il Ponente riconosce che l'Anoressia nervosa, pur potendo non incidere sulle facoltà intellettive in generale del paziente, è suscettibile di compromettere la sua libertà interna di scegliere e determinarsi al Matrimonio a causa degli eccessi e dei violenti impulsi che la caratterizzano e che impediscono l'emissione di un valido Consenso, così come di assumere gli obblighi matrimoniali.